Os concorrentes são obrigados a manter as respetivas propostas pelo prazo de 180 dias 

contados da data do termo do prazo fixado para a apresentação das propostas. 

https://www.portaldaempresa.pt/

Artigo 11.º 

Preço base e preço anormalmente baixo 

1. O preço base para efeito do concurso, com a exclusão do IVA, é de € 1.053.523,87 
(um milhão cinquenta e três mil e quinhentos e vinte e três euros e oitenta e sete 
cêntimos). 

2. O preço da proposta é considerado anormalmente baixo se o desvio percentual em 

relação á média dos preços das propostas a admitir for igual ou superior a 30%.  

Artigo 12.º 

Critério de Adjudicação  

1.